
Areny



jsou uhlovodíky obsahující alespoň 
jedno benzenové jádro, získávají se 

z černouhelného dehtu a ropy



Benzen

• ve vodě nerozpustná, karcinogenní kapalina 

(vdechnutí i polití, prostupuje kůží !!!)

• rozpouštědlo – výroba CD, plastů, léků, 

pryže, barev, výbušnin…





Podstatným zdrojem benzenu v prostředí jsou 
zplodiny z automobilové dopravy, ale i jeho 

vypařování z motorových paliv během manipulace, 
distribuce a skladování.Vdechování malého množství 

benzenu může způsobit bolest hlavy, pocit únavy, 
zrychlení srdečního tepu, chvění a ztrátu vědomí. 

Velká koncentrace benzenu ve vzduchu může mít za 
následek i smrt. Benzen poškozuje kostní dřeň a 

způsobuje chudokrevnost. Benzen je IARC klasifikován 
jako karcinogen skupiny 1 (rakovinotvorný pro 

člověka), přičemž způsobuje zejména leukemii a 
rakovinu plic.



















Toluen

• těkavá kapalina s narkotickými účinky
(zneužívána narkomany - “čichači“)

• rozpouštědlo barev a laků





Naftalen

• perleťově lesklé krystaly

• prostředek proti molům (jeho výpary 

zabíjí jejich larvičky…)






